
2020年 1月 14日 

2019-20年度 

                           寄付金の傾向 
 

公益財団法人ロータリー米山記念奨学会 

１２月の寄付金傾向 

１２月分合計額   177,222,617円    

累計額  869,507,608円 （前年同期比 1,400万円減） 

参考 前年度１２月分合計額：171,394,445円 累計額：883,455,275円 

 

 普通寄付金 

１２月当月      4,320,620円 
１２月末累計   239,671,233円 

（前年度比  0.19%増） 
（   〃    40万円増） 
（予算達成率 57.1%） 

 

普通寄付金上期分は 2,038 クラブ（90％）から納入されま

した。（昨年度は 1,999 クラブ）20地区が納入割合 90％を

超えました。2020年も引き続き、下期分のご送金もよろし

くお願いいたします。 

 

★普通寄付金納入状況・上期分（納入数/ｸﾗﾌﾞ数） 

地区 
納入数/ 
ｸﾗﾌﾞ数 

納入 
割合 地区 

納入数/ 
ｸﾗﾌﾞ数 

納入 
割合 

2500 53/67 79% 2770 70/74 95% 

2510 58/70 83% 2780 65/68 96% 

2520 58/78 74% 2790 75/82 91% 

2530 55/65 85% 2820 50/56 89% 

2540 31/42 74% 2840 43/45 96% 

2550 40/50 80% 2630 74/75 99% 

2560 53/56 95% 2640

00 

60/68 88% 

2800 46/49 94% 2650 90/96 94% 

2830 34/41 83% 2660 75/80 94% 

2570 完納 100% 2670 70/74 95% 

2580 68/71 96% 2680 69/71 97% 

2590 54/55 98% 2690 64/66 97% 

2600 49/54 91% 2700 59/61 97% 

2610 完納 100% 2710 71/73 97% 

2620 69/79 87% 2720 64/75 85% 

2750 76/89 85% 2730 50/67 75% 

2760 83/85 98% 2740 48/56 86% 

合計： 納入数 2,038RC 
地区ロータリークラブ数 2,252RC 

普通寄付納入実績 12月 31日現在、当会入金分 

 

 

 

 

 

 

特別寄付金 

１２月当月     172,901,997円 
１２月末累計   629,836,375円 

（前年度比   2.23%減） 
（  〃   1,440万円減） 
（予算達成率 66.3%） 
 

12月末累計額は前年同期比 2.23%減、約 1,440万円の減

少となりました。累計額は未だ減少のままですが、前年単月

比では 500万円の増加でしたので、12月は好調のまま年

を越すことができました。今年も昨年同様にご協力を賜りま

すようよろしくお願い申し上げます。 

 

☆ 創立記念寄付       (単位：万円) 

地区 クラブ名 金額 地区 クラブ名 金額 

2770 
川口 
むさし野 

10 2740 雲仙 10 

2820 常陸太田 5 合計 ３クラブ 25 

 

☆ 高額寄付者（一度に 100 万円以上の寄付） 

D2600 長野西 RC 綿貫隆夫氏 200万円 累計 230万円 

D2610 富山中 RC 高柳 功氏 100万円 累計 130万円 

D2660 大阪中央 RC 笹木秀雄氏 100 万円 累計 400 万円 

D2660 枚方 RC 堀田修平氏 250万円 累計 1,250万円 

D2710 徳山 RC 石川良興氏 100万円 累計 500万円 

 

☆ 地区大会記念寄付   

D2550 20万円、D2590 30万円 

 

☆ 学友寄付   

地区 世話クラブ 奨学生期間 国籍 寄付額 寄付累計 

D2670 徳島プリンス 2014-16ベトナム 10万円  10万円 

 

 

 

 

 

 



寄付金納入明細総合表
（個人平均寄付額順位）

(公財）ロータリー米山記念奨学会
2019年12月31日現在（単位：円）

個人 会員数

平均寄付額 (7月1日) 個人 法人 個人(%)
1 2590 神奈川県（横浜市・川崎市） 20,493 6,243,500 34,682,351 40,925,851 1,997 1,409 85 70.6
2 2660 大阪北部 19,682 11,174,500 59,171,001 70,345,501 3,574 2,221 64 62.1
3 2770 埼玉県南東 19,656 7,739,500 41,814,000 49,553,500 2,521 1,552 6 61.6
4 2820 茨城県 18,941 6,004,500 31,025,560 37,030,060 1,955 1,401 74 71.7
5 2780 神奈川県（横浜市・川崎市以外） 13,437 5,858,500 26,014,560 31,873,060 2,372 1,363 42 57.5
6 2750 東京都（北マリアナ諸島他） 13,294 15,964,750 43,450,352 59,415,102 4,469 1,586 68 35.5
7 2650 福井県 ・京都府 ・奈良県 ・滋賀県 13,275 14,240,083 46,136,887 60,376,970 4,548 3,047 113 67.0
8 2550 栃木県 13,047 4,484,000 18,115,000 22,599,000 1,732 1,017 20 58.7
9 2580 東京都 ・沖縄県 11,950 12,044,550 23,688,700 35,733,250 2,990 625 36 20.9
10 2840 群馬県 11,342 3,644,000 20,174,500 23,818,500 2,100 1,360 29 64.8
11 2560 新潟県 10,247 5,982,780 15,045,060 21,027,840 2,052 936 107 45.6
12 2600 長野県 10,229 6,027,000 13,869,000 19,896,000 1,945 354 7 18.2
13 2790 千葉県 10,179 5,781,200 22,486,624 28,267,824 2,777 956 58 34.4
14 2680 兵庫県 9,506 7,527,900 18,681,150 26,209,050 2,757 996 25 36.1
15 2620 静岡県 ・山梨県 9,425 6,256,500 21,417,500 27,674,000 2,936 1,623 127 55.3
16 2760 愛知県 9,131 15,073,750 29,040,985 44,114,735 4,831 949 219 19.6
17 2690 岡山県 ・島根県 ・鳥取県 8,692 8,815,000 17,400,675 26,215,675 3,016 736 21 24.4
18 2640 大阪南部 ・和歌山県 8,002 5,070,000 9,447,000 14,517,000 1,814 770 8 42.4
19 2610 石川県 ・富山県 7,866 10,055,200 10,523,500 20,578,700 2,616 341 3 13.0
20 2700 福岡県 ・長崎県 ・佐賀県 7,776 9,651,500 14,929,530 24,581,030 3,161 415 2 13.1
20 2710 広島県 ・山口県 7,776 8,075,250 17,517,952 25,593,202 3,291 837 13 25.4
22 2670 愛媛県 ・香川県 ・高知県 ・徳島県 7,745 9,859,150 13,500,000 23,359,150 3,016 852 10 28.2
23 2570 埼玉県西北 6,997 3,990,500 7,324,000 11,314,500 1,617 299 0 18.5
24 2630 岐阜県 ・三重県 6,712 7,252,750 14,180,258 21,433,008 3,193 1,192 17 37.3
25 2510 北海道西部 6,332 4,356,900 11,979,920 16,336,820 2,580 811 23 31.4
26 2530 福島県 6,062 6,672,000 7,198,852 13,870,852 2,288 533 3 23.3
27 2720 熊本県 ・大分県 5,615 6,730,420 6,882,144 13,612,564 2,424 748 8 30.9
28 2740 長崎県 ・佐賀県 5,549 4,602,400 7,563,000 12,165,400 2,192 201 3 9.2
29 2800 山形県 4,802 3,795,000 3,740,000 7,535,000 1,569 184 1 11.7
30 2520 岩手県 ・宮城県 4,567 4,413,800 5,616,069 10,029,869 2,196 243 3 11.1
31 2730 鹿児島県 ・宮崎県 4,488 5,285,400 5,549,149 10,834,549 2,414 338 1 14.0
32 2500 北海道東部 4,278 3,496,650 6,146,800 9,643,450 2,254 414 8 18.4
33 2830 青森県 4,265 1,509,100 3,489,500 4,998,600 1,172 307 0 26.2
34 2540 秋田県 3,612 1,993,200 2,034,796 4,027,996 1,115 119 1 10.7

0 0 0 0 0 0 0
9,939 239,671,233 629,836,375 869,507,608 87,484 30,735 1,205 35.1

順位

その他
総   計

地区 名称 今期普通寄付 今期特別寄付 今期合計
寄付者数（特別寄付）



寄付金納入明細総合表
（今年度寄付額順位）

(公財）ロータリー米山記念奨学会
2019年12月31日現在（単位：円）

会員数 個人

(7月1日) 個人 法人 個人(%) 平均寄付額
1 2660 大阪北部 11,174,500 59,171,001 70,345,501 3,574 2,221 64 62.1 19,682
2 2650 福井県 ・京都府 ・奈良県 ・滋賀県 14,240,083 46,136,887 60,376,970 4,548 3,047 113 67.0 13,275
3 2750 東京都（北マリアナ諸島他） 15,964,750 43,450,352 59,415,102 4,469 1,586 68 35.5 13,294
4 2770 埼玉県南東 7,739,500 41,814,000 49,553,500 2,521 1,552 6 61.6 19,656
5 2760 愛知県 15,073,750 29,040,985 44,114,735 4,831 949 219 19.6 9,131
6 2590 神奈川県（横浜市・川崎市） 6,243,500 34,682,351 40,925,851 1,997 1,409 85 70.6 20,493
7 2820 茨城県 6,004,500 31,025,560 37,030,060 1,955 1,401 74 71.7 18,941
8 2580 東京都 ・沖縄県 12,044,550 23,688,700 35,733,250 2,990 625 36 20.9 11,950
9 2780 神奈川県（横浜市・川崎市以外） 5,858,500 26,014,560 31,873,060 2,372 1,363 42 57.5 13,437
10 2790 千葉県 5,781,200 22,486,624 28,267,824 2,777 956 58 34.4 10,179
11 2620 静岡県 ・山梨県 6,256,500 21,417,500 27,674,000 2,936 1,623 127 55.3 9,425
12 2690 岡山県 ・島根県 ・鳥取県 8,815,000 17,400,675 26,215,675 3,016 736 21 24.4 8,692
13 2680 兵庫県 7,527,900 18,681,150 26,209,050 2,757 996 25 36.1 9,506
14 2710 広島県 ・山口県 8,075,250 17,517,952 25,593,202 3,291 837 13 25.4 7,776
15 2700 福岡県 ・長崎県 ・佐賀県 9,651,500 14,929,530 24,581,030 3,161 415 2 13.1 7,776
16 2840 群馬県 3,644,000 20,174,500 23,818,500 2,100 1,360 29 64.8 11,342
17 2670 愛媛県 ・香川県 ・高知県 ・徳島県 9,859,150 13,500,000 23,359,150 3,016 852 10 28.2 7,745
18 2550 栃木県 4,484,000 18,115,000 22,599,000 1,732 1,017 20 58.7 13,047
19 2630 岐阜県 ・三重県 7,252,750 14,180,258 21,433,008 3,193 1,192 17 37.3 6,712
20 2560 新潟県 5,982,780 15,045,060 21,027,840 2,052 936 107 45.6 10,247
21 2610 石川県 ・富山県 10,055,200 10,523,500 20,578,700 2,616 341 3 13.0 7,866
22 2600 長野県 6,027,000 13,869,000 19,896,000 1,945 354 7 18.2 10,229
23 2510 北海道西部 4,356,900 11,979,920 16,336,820 2,580 811 23 31.4 6,332
24 2640 大阪南部 ・和歌山県 5,070,000 9,447,000 14,517,000 1,814 770 8 42.4 8,002
25 2530 福島県 6,672,000 7,198,852 13,870,852 2,288 533 3 23.3 6,062
26 2720 熊本県 ・大分県 6,730,420 6,882,144 13,612,564 2,424 748 8 30.9 5,615
27 2740 長崎県 ・佐賀県 4,602,400 7,563,000 12,165,400 2,192 201 3 9.2 5,549
28 2570 埼玉県西北 3,990,500 7,324,000 11,314,500 1,617 299 0 18.5 6,997
29 2730 鹿児島県 ・宮崎県 5,285,400 5,549,149 10,834,549 2,414 338 1 14.0 4,488
30 2520 岩手県 ・宮城県 4,413,800 5,616,069 10,029,869 2,196 243 3 11.1 4,567
31 2500 北海道東部 3,496,650 6,146,800 9,643,450 2,254 414 8 18.4 4,278
32 2800 山形県 3,795,000 3,740,000 7,535,000 1,569 184 1 11.7 4,802
33 2830 青森県 1,509,100 3,489,500 4,998,600 1,172 307 0 26.2 4,265
34 2540 秋田県 1,993,200 2,034,796 4,027,996 1,115 119 1 10.7 3,612

0 0 0 0 0 0 0
239,671,233 629,836,375 869,507,608 87,484 30,735 1,205 35.1 9,939

順位

その他
総   計

地区 名称 今期普通寄付 今期特別寄付 今期合計
寄付者数（特別寄付）



寄付金納入明細表 (公財）ロータリー米山記念奨学会
2019年12月31日現在　（単位：円）

個人 法人 個人(%)

2800 酒田 (半) 5,000 65,000 0 65,000 26 0 0 2,500 7,043,600 873,000 7,916,600

2800 酒田東 (半) 5,000 82,500 100,000 182,500 33 1 0 3.0 5,530 6,731,000 1,868,000 8,599,000

2800 酒田中央 (半) 5,000 110,000 20,000 130,000 43 2 0 4.7 3,023 5,113,000 5,438,000 10,551,000

2800 酒田スワン (半) 5,000 45,000 0 45,000 18 0 0 2,500 2,766,000 832,136 3,598,136

2800 酒田湊 (半) 5,000 40,000 0 40,000 16 0 0 2,500 2,274,000 346,500 2,620,500

2800 鶴岡 (半) 5,000 70,000 0 70,000 28 0 0 2,500 10,359,000 19,333,288 29,692,288

2800 鶴岡西 (半) 5,000 75,000 100,000 175,000 30 1 0 3.3 5,833 7,835,200 6,909,991 14,745,191

2800 余目 5,000 0 0 0 34 0 0 0 5,326,600 1,167,000 6,493,600

2800 鶴岡東 (半) 5,000 62,500 0 62,500 25 0 0 2,500 6,006,000 6,157,000 12,163,000

2800 鶴岡南 (年) 2,500 100,000 100,000 200,000 19 20 0 105.3 10,526 3,192,000 2,015,000 5,207,000

2800 天童 (半) 5,000 115,000 100,000 215,000 46 1 0 2.2 4,673 8,946,500 20,428,040 29,374,540

2800 東根 5,000 0 0 0 35 0 0 0 7,688,700 4,379,000 12,067,700

2800 天童東 (半) 5,000 132,500 0 132,500 53 0 0 2,500 7,558,500 13,996,100 21,554,600

2800 天童西 (半) 5,000 37,500 0 37,500 15 0 0 2,500 3,799,500 7,341,000 11,140,500

2800 東根中央 (半) 5,000 115,000 0 115,000 46 0 0 2,500 5,677,000 139,000 5,816,000

2800 村山 (年) 5,000 45,000 0 45,000 9 0 0 5,000 5,069,850 3,496,000 8,565,850

2800 新庄 (半) 5,000 32,500 0 32,500 13 0 0 2,500 5,089,300 396,000 5,485,300

2800 尾花沢 (半) 5,000 40,000 0 40,000 18 0 0 2,222 4,489,300 3,346,000 7,835,300

2800 最上 (半) 5,000 57,500 0 57,500 23 0 0 2,500 3,210,000 24,000 3,234,000

2800 尾花沢中央 (半) 5,000 32,500 0 32,500 13 0 0 2,500 2,941,000 639,000 3,580,000

2800 村山ローズ (半) 5,000 45,000 0 45,000 18 0 0 2,500 3,048,500 85,000 3,133,500

2800 新庄あじさい (半) 5,000 40,000 0 40,000 16 0 0 2,500 3,025,000 73,000 3,098,000

2800 寒河江 (半) 5,000 117,500 250,000 367,500 47 3 0 6.4 7,819 10,442,400 23,885,118 34,327,518

2800 大江 (半) 5,000 85,000 0 85,000 17 0 0 5,000 4,951,800 3,722,000 8,673,800

2800 河北 5,000 0 0 0 29 0 0 0 5,024,500 5,668,000 10,692,500

2800 寒河江さくらんぼ (半) 5,000 102,500 0 102,500 41 0 0 2,500 5,645,500 7,867,000 13,512,500

2800 西川月山 (半) 5,000 32,500 0 32,500 13 0 0 2,500 2,135,000 605,300 2,740,300

2800 山形 (半) 5,000 222,500 590,000 812,500 89 52 0 58.4 9,129 14,203,000 9,215,000 23,418,000

2800 山形北 (半) 5,000 155,000 365,000 520,000 62 13 0 21.0 8,387 12,472,000 24,177,000 36,649,000

2800 山辺 (半) 5,000 62,500 0 62,500 25 0 0 2,500 6,247,000 2,752,000 8,999,000

2800 山形南 (半) 5,000 140,000 800,000 940,000 56 36 1 64.3 16,785 11,194,500 19,814,000 31,008,500

2800 中山 (半) 5,000 27,500 0 27,500 11 0 0 2,500 2,709,000 314,000 3,023,000

2800 山形西 (半) 5,000 232,500 785,000 1,017,500 93 32 0 34.4 10,940 17,028,400 32,224,000 49,252,400

2800 上山 (半) 5,000 42,500 0 42,500 17 0 0 2,500 5,904,650 5,086,000 10,990,650

2800 山形東 (半) 5,000 72,500 150,000 222,500 29 4 0 13.8 7,672 6,314,500 2,699,000 9,013,500

2800 山形中央 (半) 5,000 97,500 180,000 277,500 39 17 0 43.6 7,115 5,615,000 4,561,000 10,176,000

2800 山形イブニング (半) 5,000 70,000 0 70,000 28 0 0 2,500 3,397,500 612,310 4,009,810

2800 米沢 (半) 5,000 140,000 0 140,000 56 0 0 2,500 10,191,200 11,044,500 21,235,700

2800 米沢上杉 (半) 5,000 175,000 100,000 275,000 70 1 0 1.4 3,928 9,459,400 5,620,000 15,079,400

2800 高畠 (半) 5,000 115,000 0 115,000 46 0 0 2,500 8,418,000 1,441,000 9,859,000

寄付累計額
個人平均

寄付額

普通寄付金

累計額

特別寄付金

累計額

会員数

(7月1日)

寄付者数(特別寄付）
地区

普通寄付

受付状況

今期

普通寄付

今期

特別寄付

今期

合計

前年度

普通単価
クラブ名
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寄付金納入明細表 (公財）ロータリー米山記念奨学会
2019年12月31日現在　（単位：円）

個人 法人 個人(%)
寄付累計額

個人平均

寄付額

普通寄付金

累計額

特別寄付金

累計額

会員数

(7月1日)

寄付者数(特別寄付）
地区

普通寄付

受付状況

今期

普通寄付

今期

特別寄付

今期

合計

前年度

普通単価
クラブ名

2800 米沢中央 (半) 5,000 97,500 100,000 197,500 39 1 0 2.6 5,064 6,759,000 5,513,000 12,272,000

2800 米沢おしょうしな (半) 5,000 75,000 0 75,000 30 0 0 2,500 2,807,500 39,000 2,846,500

2800 長井 (半) 5,000 65,000 0 65,000 26 0 0 2,500 6,297,600 2,431,160 8,728,760

2800 南陽 (半) 5,000 25,000 0 25,000 10 0 0 2,500 5,929,750 4,609,000 10,538,750

2800 白鷹 (半) 5,000 47,500 0 47,500 19 0 0 2,500 4,143,050 3,576,000 7,719,050

2800 小国 (半) 5,000 42,500 0 42,500 17 0 0 2,500 3,348,500 466,000 3,814,500

2800 南陽東 (半) 5,000 85,000 0 85,000 34 0 0 2,500 5,836,700 8,227,500 14,064,200

2800 長井中央 (半) 5,000 50,000 0 50,000 19 0 0 2,631 3,703,500 3,179,000 6,882,500

2800 南陽臨雲 (半) 5,000 75,000 0 75,000 30 0 0 2,500 2,627,500 31,000 2,658,500

2800 2800その他 0 0 0 0 0 0 0 0 17,200,000 6,351,122 23,551,122

総計 3,795,000 3,740,000 7,535,000 1,569 184 1 11.7% 4,802 317,196,000 295,012,065 612,208,065
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